
22942 ____________ 19 octubre 1977 _________ ______________B. O. del E.—Núm. 250

GRUPO DE PUERTOS DE BALEARES 

Tribunal

Don Fernando Moscardó y Ramis de Ayreflor, Ingeniero-Di­
rector.

Don Ernesto Santiesteban de Gabriel, Ingeniero Técnico de 
Obras Públicas.

Don Femando Sánchez-Monge Cruz, Administrativo.
Don Rafael Obrador Bestad, Vocal representante de la Di­

rección General de la Función Pública.

Actuarán como Vocales suplentes de los tres primeros cita­
dos los que reglamentariamente les sustituyan en sus respec­
tivos cargos, y con relación al citado en último lugar, actuará 
de suplente don Antonio Mora Cervera.

Iniciación de las pruebas: Se convoca a tal fin a los aspi­
rantes para las once horas del día 25 de noviembre de 1977 en 
el local social de la Junta del Puerto de Palma de Mallorca, 
calle Muelle Viejo, s/n., Palma de Mallorca.

GRUPO DE PUERTOS DE GRAN CANARIA 

Tribunal

Don Fernando Navarro Miñón, Ingeniero-Director.
Don José Fernández Muñoz, Ingeniero Técnico de Obras Pú­

blicas.
Don Ramón de Sancho Mirabal, Administrativo.
Don Félix López Casanova, Vocal representante de la Direc- 

 ción General de la Función Pública.

Actuarán como Vocales suplentes de los tres primeros cita­
dos los que reglamentariamente les sustituyan en sus respec­
tivos cargos, y con relación al citado en último lugar, actuará 
de suplente don José Manuel Puente Pérez.

Iniciación de las pruebas: Se convoca a tal fin a los aspi­
rantes para las diez horas del día 22 de noviembre de 1977 en 
el muelle de Primo de Rivera del puerto de La Luz, edificio 
de la Junta del Puerto, 3.a planta, Las Palmas.

Madrid, 20 de septiembre de 1977.—El Presidente, Fernando 
María de Yturriaga y Dou.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

25159 ORDEN de 1 de septiembre de 1977 por la que se 
nombra la Comisión especial del concurso de tras­
lado de la cátedra de «Historia Universal de la 
Edad Media» de la Facultad de Geografía e His­
toria de la Universidad Complutense de Madrid.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el artícu­
lo 5.° de la Ley de 24 de abril de 1958,

Esta Secretaria de Estado ha resuelto nombrar la Comisión 
especial que emitirá propuesta para resolución del concurso 
de traslado anunciado por Resolución de 7 de febrero de 1977 
(«Boletín Oficial del Estado» de 17 de marzo), para provisión 
de la cátedra de «Historia Universal de le Edad Media», de !a 
Facultad de Geografía e Historia, de la Universidad Complu­
tense, que estará constituida en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don José María Lacarra y de 
Miguel.

Vocales: Don Julián San Valero Aparisi, don Salvador de 
Mo$ó y Ortiz de Villajos, don Eloy Benito Ruaño y don Antonio 
Ubieto Arteta, Catedráticos de las Universidades de Valencia, 
Complutense, Oviedo y Valencia, respectivamente.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Luis García de 
Valdeavellano Arcimis.

Vocales suplentes: Do^ Luis Suárez Fernández, doña María 
Ruiz Trapero, don Federico Udina Martorell y don José Manuel 
Cuenca Toribio, Catedráticos de las Universidades Autónoma 
de Madrid. Complutense. Autónoma de Barcelona y Córdoba, 
respectivamente.

Los Vocales de esta Comisión especial figuran nombrados 
en el orden que señala el mencionado articulo 5.° de la Ley 
de 24 de abril de 1958.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, l de septiembre de 1977 — El Secretario de Estado 

de Universidades e Investigación, Luis González Seara.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

25160 ORDEN de 20 de septiembre de 1977 por la que se 
aprueba la propuesta de opositores aprobados en el 
concurso-oposición a plazas de Profesores adjuntos 
de Universidad en la disciplina de «Análisis ma­
temático II» (Facultad de Ciencias), y se concede 
plazo para presentación de documentos.

Ilmo. Sr.: Terminados los ejercicios del concurso-oposición 
convocado por Orden ministerial de 27 de agosto de 1976 («Bo­
letín Oficial del Estado» de 1 de septiembre) para la provisión 
de ocho plazas de «Análisis matemático II» (Facultad de Cien­
cias) , en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad y 
elevada propuesta de los opositores aprobados por el Tribu­
nal correspondiente,

Este Ministerio, de conformidad con lo dispuesto en la nor­
ma 8.1 de la Orden ministerial de 23 de agosto de 1976 («Bo~ 
latín Oficial del Estado» del 26) ha tenido a bien aprobar la 
referida propuesta a favor de los señores que a continuación se 
relacionan:

Don Manuel Tort Pinilla, 5,77 puntos.
Don Tomás Domínguez Benavides 5,12 puntos.
Don Manuel Alfaro García, 4 85 puntos.
Don José Luis González Llavona, 4,75 puntos.
Don José Carmona Alvarez, 4,86 puntos.
Don José Benito Costal Pereira, 4,43 puntos.
Don José Manuel Bayod Bayod, 4,10 puntos.
Don José María García Lafuente, 4,01 puntos.

Los interesados aportarán ante la. Dirección General de Uni­
versidades, en el plazo de treinta dias, a contar del s:guiente 
al de la publicación dé la presente en el «Boletín Oficial del 
Estado», los documentos relacionados en la norma 9.1 o, en 
su caso, 9.2 de la mencionada Orden ministerial de 23 de 
agosto de 1976. 

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 20 de septiembre de 1977—P. D., el Director general 

de Universidades. Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Universidades.

25161 RESOLUCION de la Dirección General de Univer- 
sidadas por la que se eleva a definitiva la lista 
provisional de opositores admitidos y excluidos al 
concurso-oposición, turno libre, para la provisión 
de una plaza en el Cuerpo de Profesores Adjuntos 
de Universidad, en la disciplina de «Agricultura» 
(Facultad de Veterinaria).

Ilmo. Sr..- Por Orden ministerial de 1 de abril de 1977 («Bo­
letín Oficial del Estado» del 11 de mayo) se convocó concurso- 
oposición, turno libre, para la provisión de una plaza en el Cuer­
po da Profesoras Adjuntos de Universidad, en la disciplina de 
«Agricultura» (Facultad de Veterinaria).

Por Resolución de esta Dirección General de Univers'dades 
de 28 de junio último («Boletín Oficial del Estado» de 17 de 
agosto) se publicó la lista provisional de opositores admitidos y 
excluidos en la mencionada disciplina, dándose un plazo de 
quince días para interponer reclamaciones contra la misma por 
inclusiones o exclusiones indebidas, omisiones o errores mate­
riales padecidos en la redacción de aquélla.

Transcurrido el plazo de reclamaciones, y no habiéndose 
formulado ninguna contra la lista provisional,

Esta Dirección General ha resuelto elevar a definitiva la 
lista provisional de opositoras admit:dos y excluidos para la 
disciplina de «Agricultura» (Facultad de Veterinaria), aprobada 
por Resolución de esta Dirección General de 28 de junio de 1977 
(«Boletín Oficial del Estado» de 17 de agosto).

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 6 de septiembre de 1977.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado Universitario, Juan de San- 
de Simón.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

25162 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades por la que se convocan a concurso de tras­
lado las cátedras de Universidad que se indican.

Vacantes las cátedras de Universidad que se relacionan en el 
anexo a la presente Resolución,

Esta Dirección general ha resuelto:

Primero.—Anunciar la provisión de las mismas a concurso 
de traslado, que se tramitarán con arreglo a lo dispuesto en las 
Leyes de 24 de abril de 1958, 17 de julio de 1965 y 4 de agosto 
de 1970 y en el Decreto de 16 de julio de 1959, como concursos 
independientes.



B. O. del E.—Núm. 250________________ 19 octubre 1977________________________________________ 22943

Segundo.—Podrán tomar parte en este concurso los Catedrá­
ticos de disciplina igual o equiparada en servico activo, super­
numerarios o excedentes que hayan permanecido un año como 
mínimo en esta situación y tos que hayan sido titulares de la 
misma disciplina por oposición y en la actualidad lo sean de otra 
distinta.

Tercero.—Los aspirantes elevarán sus solicitudes a este Mi­
nisterio, acompañadas de la hoja de servicios expedida según la 
Orden de 17 de septiembre de 1942 («Boletín Oficial» del Minis­
terio del 28), dentro del plazo de veinte días hábiles a contar 
del siguiente ai de la publicación de esta Resolución en el «Bo­
letín. Oficial del Estado», por conducto de la Universidad donde 
prestan sus servicios y con informe del Rectorado de la misma, 
y si se trata de Catedráticos en situación de excedencia volun­
taria, activa o supernumerarios, sin reserva de cátedra, de­
berán presentarlas directaente en el Registro General del De­
partamento o en la forma que previene el artículo 60 de la Ley 
de Procedimiento Administrativo.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid; 14 de septiembre de 1977.—El Director general, por 

delegación, el Subdirector general de Profesorado Universita­
rio, Juan de Sande Simón.

Sr, Subdirector general de Profesorado Universitario.

ANEXÓ QUE SE CITA

«Historia universal moderna y contemporánea» de la Facul­
tad de Filosofía y Letras de la Universidad de Granada.

«Oftalmología»..de la Facultad de Medicina de la Universidad 
de Zaragoza.

«Oftalmología» de la Facultad de Medicina de la Universidad 
de Salamanca.

«Física metemática» de la Facultad de Ciencias de la Uni­
versidad de Valencia.

«Patología y Clínica médicas» de la Facultad de Medicina 
de la Universidad Autónoma de Barcelona.

25163 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades por la que se declaran desiertos los con­
cursos de traslado anunciados para la provisión 
de las plazas de Profesor agregado de las Escuelas 
Técnicas Superiores que se citan de las Universi­
dades que se mencionan.

Ilmo. Sr.: Por falta de aspirantes a los concursos de tras­
lado anunciados por Resolución de 3 de junio de 1977 («Boletín 
Oficial del Estado» de 2 de agosto) para la provisión de las 
plazas de Profesor agregado de:

Escuela Técnica Superior de Ingenieros Aeronáuticos: Gru­
po VI, «Ampliaron de Matemáticas», de Politécnica de Madrid; 
Grupo XVI, «Electrónica y Automática», de Politécnica de Ma­
drid; grupo XIX, «Propulsión por reacción aérea y espacial», 
de Politécnica de Madrid; grupo XXIV, «Navegación y trans­
porte aéreo», de Politécnica de Madrid.

Escuela Técnica Superior de Ingenieros Agrónomos: Grupo I, 
«Matemáticas», de Politécnica de Madrid; grupo VIII, «Elec­
trotecnia general y agrícola», de Politécnica de Madrid; gru­
po XX, «Microbiología agrícola», de Politécnica de Madrid; 
grupo XXIV, «Fitotecnia I», de Politécnica de Madrid; gru­
po XXVI, «Fitotecnia III», de Politécnica de Madrid; grupo 
XXXII, «Economía de la Empresa agraria», de Politécnica de 
Madrid.

Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Caminos, Cana­
les y Puertos: Grupo I, «Matemáticas I», de Politécnica de 
.Madrid; grupo III, «Matemáticas III», de Politécnica de Ma­
drid; grupo IV, «Sistemas de representación y Dibujo», de 
Politécnica de Madrid; grupo XV, «Geotecnia y Cimientos», 
de Politécnica de Madrid; grupo XX, «Caminos y aeropuer­
tos», de Politécnica de Madrid.

Escuela Técnica Superior de- Ingenieros Industriales: Gru­
po I, «Matemáticas I», de Politécnica de Madrid; grupo XX, 
«Motoras térmicos», de Politécnica de Madrid; grupo XXIV, 
«Tecnología mecánica», de Politécnica de Madrid. 

Escuela Técnica Superior de Ingenieros de Minas: .Grupo XII, 
«Electrotecnia», de Politécnica de Madrid; grupo XX, «Meta- 
logenia», de Politécnica de Madrid; grupo XXII, «Energía nu­
clear», de Politécnica de Madrid.

Escuela Técnica Superior de Ingenieros Navales; Ingeniería 
oceánica a término)», de Politécnica de Madrid.

Escuela Técn'ca Superior de Ingenieros de Telecomunica­
ción: Grupo VIII, «Electrónica I», de Politécnica de Madrid; 
grupo XII, «Campos electromagnéticos», de Politécnica de Ma­
drid; grupo XIII, «Electrónica II y III», de Politécnica de 
Madrid; grupo XVII, «Sistemas de telecomunicación», de Po­
litécnica de Madrid; grupo XXII, «Electroacústica y electro- 
óptica. Televisión», de Politécnica de Madrid, grupo XXVII, 
«Ordenadores electrónicos», de Politécnica de Madrid,

Esta Dirección General ha resuelto declarar desiertos di­
chos concursos de traslado.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 16 de septiembre de 1977.—El Director general, 

por delegación, el Subdirector general de Profesorado Univer­
sitario, Juan de Sande Simón.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

25164 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades por la que se eliminan del concurso de 
traslado convocado para Profesores adjuntos de 
Universidad por Resolución de la Dirección General 
de Universidades de 6 de julio de 1977 las plazas 
que se mencionan.

Ilmo. Sr.: Por Resolución de ésta Dirección General de 6 de 
julio úlrtimo («Boletín Oficial del Estado» de 17 de agosto) 
se convocó concurso de traslado para la provisión dé plazas en 
el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, figurando, 
entre otras, una de «Farmacognosia» de la Facultad de Far­
macia en la Universidad de Granada, una de «Patología gene­
ral y Propedéutica clínica» de la Facultad de Medicina, en la 
Universidad Complutense, y una de «Zootecnia 3.º (Etnología y 
Productos pecuarios)» de la Facultad de Veterinaria, también 
de la Universidad Complutense.

Habiéndose cometido error material en la inclusión de estas 
plazas entre las vacantes a proveer en el mencionado concurso 
de traslado, y a tenor de lo dispuesto en el artículo 111 de la 
Ley de Procedimiento Administrativo de 17 de julio de 1958,

Esta Dirección General ha resuelto eliminar del concurso de 
traslado convocado para Profesores adjuntos de Universidad por 
Resolución de 6 de julio de 1977 («Boletín Oficial del Estado» 
de 17 de agosto) las plazas anunciadas siguientes:

«Farmacognosia» (Farmacia), de Granada.
«Patología general y Propedéutica clínica» (Medicina), de la 

Universidad Complutense.
«Zootecnia 3.° (Etnología y Producciones pecuarias)» (Veteri- 

naria), también de la Universidad Complutense.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 19 de septiembre de 1977.—El Director general, 

Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

25165 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades por la que se declaran desiertos los con­
curso de acceso convocados para provisión de las 
cátedras de Universidad que se indican.

Por falta de aspirantes a los concursos de acceso convocados 
para la provisión de las cátedras de Universidad que se citan 
en el anexo a Ja presente Resolución,

Esta Dirección General ha resuelto declarar desiertos los 
concursos de acceso de referencia.

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 20 de septiembre de 1977.—El Director general, 

por delegación, el Subdirector general de Profesorado Univer­
sitario, Juan de Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesorado Universitario.

ANEXO QUE SE CITA

«Eoonometría y Métodos Estadísticos» de la Facultad de 
Ciencias Económicas y Empresariales de la Universidad de 
Valencia. Convocado por Orden de 6 de junio de 1977 («Boletín 
Oficial del Estado» de 28 de julio).

«Historia de las Literaturas Románicas» de la Facultad de 
Filosofía y Letras de la Universidad de Murcia. Convocado 
por Orden de 6 de junio de 1977 («Boletín Oficial del Estado» 
de 28 de julio).

25166 RESOLUCION de la Dirección General de Univer­
sidades por la que se eleva a definitiva la lista 
provisional de aspirantes admitidos y excluidos al 
concurso-oposición, turno libre, para la provisión de 
una plaza en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de 
Universidad en la disciplina de «Fitografía botáni­
ca» (Laboratorio) (Escuela Técnica Superior de 
Ingenieros de Montes).

Ilmo. Sr.: Por Orden ministerial de 17 de marzo de 1977 
(«Boletín Oficial del Estado» de 4 de junio) se convocó con­
curso-oposición, turno libre, para la provisión de una plaza en


